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Er det så ikke et samfundsanliggende? Er det 
ikke samfundet, der skal træde ind og forhindre, 
at de børn og de unge bliver svigtet? 

Kl. 11:19 
Formanden: 
Ordføreren. 

. .  Kl. 11:19 
Ellen Trane Nørby (V): 
Forældrene har et ansvar, og jeg synes, det er 
sørgeligt at se, at der er forældre, der decideret 
kommer op på kommunekontoret og siger, at de 
ikke kan magte deres egne børn. Så svigter man 
da netop det forældreansvar, man har, for at sik- 
re, at ens børn får, én kærlig og tryg opvækst, og 
at de får de bedste muligheder i livet. 

Jeg medgiver, og det har vi heller ikke lagt 
skjul på fra regeringens side på noget tidspunkt, 
at der er familier, der er forældre, der ikke har 
lige så mange gode muligheder, som andre for- 
ældre har, og dem skal vi selvfølgelig gå ind og 
hjælpe. Men der er også forældre, over for hvem 
det nogle gange er nødt til at have nogle konse- 
kvenser. Hvis man læser lovforslaget og kigger 
på fremsættelsen, kan man jo også se, at formå- 
let er at sikre, at forældrepålægget anvendes i de 
situationer, hvor det er et relevant redskab. Der 
skal altså være en faglig vurdering af, hvornår 
det er det relevante redskab, og hvornår det kan 
give mening at bruge det. Man kan samtidig 
lave en lang række understøttende foranstalt- 
ninger over for familien for at sikre, at forældre- 
ne sådan set bliver bedre til at påtage sig deres 
forældreansvar, f.eks. forældrekurser. Man kan 
jo på mange måder støtte op omkring familien. 

, Kl. 11:20 
Formanden: 
Så er det fru Özlem Sara Cekic. 

Kl. 11:20 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Det kan godt være, at vi læser to forskellige lov- 
forslag, så jeg vil lige prøve at læse op. Der står, 
at bestemmelsen skal ændres fra en »kan«- til en 
»skal«-béstemmelse, så det vil sige, at ved at vi 
bruger ordet skal, skal man også gå ind og bruge 
det her redskab til at pålægge forældrene og den 
unge sanktioner, alt efter hvilke sanktioner der 
er. 

Jeg synes, at det lyder helt vildt dobbeltmo- 
ralsk på den ene side at sige: Vi er godt er klar 
over, at der er nogle forældre, som af en eller an- 
den årsag -  det kan være en psykisk lidelse eller 
alle mulige andre ting -  ikke er i stand til at va- 
retage den her opgave. På den anden side hører 
vi alt det her fra kommunerne, og ordføreren si- 

ger, at det er ordføreren godt klar over, men der 
er nogle forældre, der skal tage et ansvar. Altså, 
vi er vel enige om, at der ikke.er nogen normale 
børn, børn, der kommer fra helt almindelige, : 
trygge familier, som siger, at det sgu er fedt fre- 
dag aften at hænge på gaden og brænde nogle 
biler af og så i øvrigt komme ind og se Disney 
show og så efterfølgende gå i seng og sove. 

Kl. 11:21 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:21 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jeg tror på ingen måde, at man skal undervurde- 
re, at der også er børn fra velstillede familier, 
som kommer ud på en uheldig løbebane her i 
samfundet, og dem skal man selvfølgelig som 
samfund have lige så meget fokus på som dem, 
der kommer fra dårlige sociale kår. , 

Hvis SF's ordfører ville læse, hvad der står i 
fremsættelsen, kunne hun se, at der står: 

Der stilles forslag om, at reglerne om foræl- 
drepålæg skærpes ved at ændre bestemmelsen 
fra en »kan«- til en »skal«-bestemmelse, således 
at kommunalbestyrelsen fremover skal træffe af- 
gørelse om forældrepålæg, hvis forudsætninger- 
ne for dette er til stede. Formålet er at sikre, at 
forældrepålægget anvendes i de situationer, 
hvor det er et relevant redskab. 

Dét vil sige, at der skal foregå en vurdering 
af, om det er et relevant redskab, og den evalue- 
ring, der er, af de forældrepålæg og de kommu- 
ner, der har brugt forældrepålæg, viser meget 
tydeligt, at der er tilfælde, hvor det er et relevant 
redskab at bruge. Helsingør er nok det eksem- 
pel, der har været hevet frem flest gange i for- 
bind else med det pålæg, der blev givet til famili- 
er med romabaggrund, om, at de skulle sørge 
for, at deres børn blev fulgt i skole, ellers ville 
der blive trukket i deres sociale ydelser. Det hav- 
de jo en meget stor effekt, og derfor skal man gå 
ind og vurdere, om det her ikke er et pålæg, der 
kan have en virkning. , 

Kl. 11:22 
Formanden: 
Så er der ikke flere ønsker om korte bemærknin- 
ger. Tak til fru Ellen Trane Nørby. Og den næste 
ordfører er fru Mette Frederiksen; 

Kl. 11:22 
(Ordfører) 
Mette Frederiksen (S): 
Sociale problemer blandt børn og unge er et af 
vores samfunds allerstørste problemer. Dan- 
mark er et rigt land, så vi har alle forudsætnin- 


